Дело № 05-0555/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 октября 2018 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела судебных приставов по г.Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Свиридовой Валентины Васильевны, иные данные,
по ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27 августа 2018 года в 15 час. 50 мин. Свиридова В.В., находясь иные данные в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Ленина, д.30, в нарушение установленных в суде правил пребывания граждан громко ругалась и возмущалась, неоднократные законные распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, не исполнила, продолжая громко ругаться и возмущаться.

В суде Свиридова В.В. свою вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что 27 августа 2018 года в 15 час. 50 мин., находясь в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым она действительно высказывала громкие возмущения в адрес ответчика по делу по ее иску, при этом громко разговаривать она вынуждена вследствие своего плохого слуха. Полагала, что своими действиями не нарушала установленные в суде правила.

Виновность Свиридовой В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 27.08.2018 года, рапортом судебного пристава по ОУПДС Отдела судебных приставов по г.Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым ФИО от 27.08.2018 года, письменными объяснениями ФИО и ФИО от 27.08.2018 года, копией постовой ведомости расстановки судебных приставов по ОУПДС Евпаторийского городского суда Республики Крым от 27.08.2018 года, копией списка судебных заседаний назначенных к рассмотрению судьей Евпаторийского городского суда Республики Крым ФИО от 27.08.2018 года, а также показаниями допрошенных мировым судьей в качестве свидетелей судебного пристава по ОУПДС ОСП по г.Евпатории УФССП по Республике Крым ФИО.
Так, опрошенный в качестве свидетеля судебный пристав по ОУПДС отдела судебных приставов по г.Евпатории УФССП по Республике Крым ФИО, пояснил, что 27 августа 2018 года около 15 час. 50 мин., находясь на стационарном посту в Евпаторийском городском суде Республики Крым при исполнении своих должностных обязанностей, он услышал, как в коридоре возле иные данные, Свиридова В.В. громко ругалась и возмущалась, нарушая установленные в суде правила. После чего он неоднократно потребовал от Свиридовой В.В. прекратить нарушать установленные в суде правила, на что последняя не реагировала, продолжая громко ругаться и возмущаться с участниками судебного заседания, возмущаясь ходом судебного разбирательства дела. После чего им в отношении Свиридовой В.В. в присутствии последней и свидетелей ФИО и ФИО был составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.17.3КоАП РФ.
Опрошенный мировым судьей в качестве свидетеля ФИО показал, что 27 августа 2018 года примерно в 15 час. 50 мин. он находился в помещении Евпаторийского городского суда Республики Крым иные данные и слышал, как гражданка Свиридова В.В. громко ругалась с другими участниками процесса, выражая свое недовольство ходом судебного разбирательства дела, на неоднократные требования судебного пристава по ОУПДС прекратить вышеуказанные действия, нарушающие установленные в суде правила, не реагировала, продолжая громко ругаться и возмущаться. После чего судебным приставом в его присутствии был составлен в отношении Свиридовой В.В. протокол об административном правонарушении.
Опрошенная мировым судьей в качестве свидетеля ФИО дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО.
В соответствии с п.2.2 Правил пребывания граждан в судах Республики Крым, утвержденных начальником Управления Судебного департамента Республики Крым 30.11.2017 года, посетители суда обязаны выполнять законные требования и распоряжения судебных приставов по ОУПДС, обеспечивающих установленный порядок в здании суда, не допускать проявлений неуважительного отношения к судебным приставам по ОУПДС.

В соответствии с ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Выслушав Свиридову В.В., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Свиридовой В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Доводы Свиридовой В.В., которыми она обосновывала в ходе рассмотрения дела свою невиновность, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств и не могут повлечь освобождение виновного от административной ответственности.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное положение и личность правонарушителя, котораяявляется гражданкой Российской Федерации, пенсионером, ранее к административной ответственности не привлекалась, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Свиридовой В.В., в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ мировым судьей признаются совершение административного правонарушения в преклонном возрасте, а также состояние здоровья Свиридовой В.В.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении СвиридовойВ.В. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Свиридовой В.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.17.3 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст.17.3 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Свиридову Валентину Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УФССП России по Республике Крым), л/с 04751А91420, ИНН 7702835613, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35712000, код бюджетной классификации: 32211617000016016140, назначение платежа штраф за административное правонарушение.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

Е.А.Фролова